


 

 2 

该规划于 2013 年 3 月 7 日获得中华人民共和国国务院批复，文号为国函〔2013〕

45 号。 

规划及规划

环境影响评

价符合性分

析 

1、《郑州航空港经济综合实验区发展规划（2013-2025 年）》及环境影响篇章

的相符性分析 

根据《郑州航空港经济综合实验区发展规划（2013-2025 年）》及环境影响

篇章要求，加强区域环境影响评价，严格控制主要污染物排放总量。严格建设

项目环境准入，发展循环经济，推进清洁生产，降低排污强度，加大环境风险

管控监管力度。推进区域内建立环境质量和重点污染源自动监测系统。加快污

水处理等基础设施建设，提高中水回用率。加强大气污染综合防治和噪声管制，
[...]
水管网，进入航空港区第三污水处理厂处理。 

（6）地面清洗用排水 

本项目检测实验室地面需定期清洗，根据企业提供的经验数据，项目实验室每周

清洗 2 次，用水来源为自来水，不添加清洁剂，根据《给水排水设计手册》，一次清

洗用水量按照 2.0L/m
2 计算，本项目检测实验室需清洗的地面约为 1000m

2，则清洗用

水量约 2m
3
/次（0.571m

3
/d，171.3m

3
/a），实验室地面清洁废水以实验室地面清洁用水

量的 0.8 计，则地面清洗废水为 1.6m
3
/次（0.457m

3
/d，137.1m

3
/a），参考《制药工业

水污染物排放标准 生物工程类》（征求意见稿）表 27，生产车间清洗废水主要污染

物为 COD：250mg/L、SS：100mg/L。 

（7）灭菌锅灭菌用排水 

根据企业提供资料，灭菌锅外部水使用自来水，灭菌锅自来水使用量为 5L/次，

年使用 100 次，使用自来水 0.5m
3
/a，损耗系数按 0.2 计，则废水量为 0.4m

3
/a。通过

类比《苏州药明巨诺生物科技有限公司 CAR-T 细胞治疗中心项目第一阶段竣工》竣

工验收监测报告中灭菌池的监测数据，灭菌池废水主要为灭活/菌柜冷却水排水，根据

苏州药明巨诺生物科技有限公司 2021 年 4 月 8 日~4 月 9 日委托江苏玖清玖蓝检测技

术有限公司对灭菌池的监测，监测结果如下：COD：19~23mg/L、SS：5~9mg/L，本

项目保守起见取上表监测值最大值并取整数值，则灭菌锅灭菌废水主要污染物浓度为

COD：30mg/L、SS：15mg/L，该部分废水进入园区污水处理站后由园区总排口排入

市政污水管网，进入航空港区第三污水处理厂处理。 

（8）碱喷淋系统用排水 

本项目共设置 1 套碱喷淋系统，碱液采用浓度为 15%氢氧化钠，喷淋碱液循环使

用，根据碱液 pH 情况，定期补充氢氧化钠，喷淋系统设计气液比约为 2L/m
3，项目

废气处理装置风量为 5000m
3
/h，则喷淋系统循环水量约为 10m

3
/h，喷淋塔配套循环水

池容积为 1m
3，可满足喷淋系统循环需求。喷淋塔循环过程中会有部分损耗，类比同

类项目，每日蒸发耗散量按照用水量的 1%核算，则为 0.01m
3
/d（3m

3
/a）。循环塔运

行一段时间后，由于水中含盐量增加，需将喷淋塔水池内水全部排放，根据企业设计

资料，喷淋塔排放周期约为 1 个月，排放量为 1m
3
/次，废水量为 9m

3
/a（0.03m

3
/d）。

则碱喷淋系统补充水量为 12m
3
/a（0.04m

3
/d）。此部分水全部排入污水处理站中，废

水水质为 COD：240mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：23mg/L。该部分废水进入园区污

水处理站后由园区总排口排入市政污水管网，进入航空港区第三污水处理厂处理。 

（9）员工生活用排水 

本项目劳动定员 20 人，项目不设宿舍，员工只在园区用餐，不在园区住宿。根



 

 68 

据《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385—2020）及《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），本项目员工用水定额取 50L/(人·d)，据此核算本项目生活用水量

为 1m
3
/d（300m

3
/a）。排污系数按 0.8 计，则生活污水产生量为 0.8m

3
/d（240m

3
/a）。

主要污染物为 COD：300mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：23mg/L、TP：8mg/L。经园

区化粪池处理后进入园区污水处理站进一步处理。 

2、水平衡图 

自
来

水

纯

水

制

备

生活用水

碱喷淋系统

纯水制备废水

园区
污水
处理

站

化粪池

损耗0.01

损耗0.2

实验器

具清洗

头道清洗废水

后三道清洗水

1.9958

0.0341

0.01

0.003

0.04

1

0.0102 0.0102

0.0056

损耗0.0006

损耗0.0014

0.03

0.8 0.8

1.5935

进入废液作为危
废委托有资质单

位处理

0.0024

80

0.007

0.02390.0239

芯片清洗用水
0.01330.0133

损耗0.0029损耗0.0029

0.01040.0104

灭菌锅灭菌0.00170.0017 0.00130.0013

损耗0.0004损耗0.0004

溶液及药剂配制用水 产品或危废处理
0.00060.0006 0.00060.0006

地面清洗用水

损耗0.114损耗0.114
0.5710.571 0.4570.457

实验服清洗和更衣室洗消用水0.3490.349 0.2790.279

损耗0.07损耗0.07

 

图 6：项目水平衡图（单位：m
3
/d） 

项目污水经园区污水处理站处理后能够达到航空港区第三污水处理厂收水浓度

要求，经航空港区第三污水处理厂处理后出水浓度能达到《贾鲁河流域水污染物排放

标准》（DB41/908-2014）标准要求，处理后的废水经梅河进入双洎河，最后进入贾

鲁河。 

表39 项目水污染源核算表 

废水 废水量（m3/a） 

污染物浓度 mg/L 

COD SS 氨氮 总磷 

1 芯片清洗废水 3.2 80 20 / / 



 

 69 

2 地面清洗废水 137.1 250 100 / / 

3 灭菌锅灭菌废水 0.4 30 15 / / 

4 

实验器具清洗废

水、实验服清洗和

更衣室洗消废水 

85.38 375 330 40 0.4 

5 纯水制备废水 3.07 30 15 / / 

6 生活污水 240 300 200 25 8 

7 碱喷淋系统废水 9 240 150 25 / 

合计 混合废水 478.15 294.49 191.05 20.2 4.02 

表40 项目废水总量计算一览表 

废水 
废水量

（m3/a） 

COD SS 氨氮 总磷 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 
浓度
mg/L 

排放

量 t/a 
浓度
mg/L 

排放

量 t/a 
浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

混合废水 478.15 
294.4

9 

0.140

8 

191.0

5 

0.091

4 
20.2 

0.009

6 
4.09 

0.002

0 

园区污水处理站

进水水质要求 
/ 800 / 400 / 60 / 6 / 

港区第三污水处

理厂进水水质要

求 

/ 350 / 250 / 35 / / / 

港区第三污水处

理厂出水 
478.15 40 

0.019

1 
10 

0.004

8 
3 

0.001

4 
0.5 

0.000

24 

由上表可知，本项目废水经管道收集后经厂区总排口排入园区污水处理站，各污

染物排放浓度能够满足生物医药产业园 B 区污水处理站进水水质和港区第三污水处

理厂收水标准要求。 

3、废水处理措施及可行性分析 

本项目废水依托园区内污水处理站处理后进入郑州航空港经济综合实验区第三

污水处理厂进行进一步处理。因此，本项目地表水环境质量评价为三级 B 评价。根据

《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），三级 B 评价项目可不进行水

环境影响预测，仅对项目依托污水处理设施的环境可行性进行评价。 

本项目运营期废水包括芯片清洗废水、实验服清洗和更衣室洗消废水、灭菌锅灭

菌废水、碱喷淋系统废水、生活污水、纯水制备废水、地面清洗废水等，废水中主要

污染物为 COD、氨氮、SS、TP 等。废水合计 478.15m
3
/a（1.5935m

3
/d）进入园区污水

站进行处理，处理达标后从园区总排口排入市政污水管网。 

（1）园区污水处理站基本情况 

园区对污水处理站进行了扩建，增加 650m
3
/d 处理能力污水处理站 1 座，扩建完

成后污水处理站处理能力为 800m
3
/d。园区污水处理站的扩建规模及水质依据园区内

已入驻企业的实际排放量、排放浓度及拟入驻企业废水产生量及产生浓度确定，因此



 

 70 

污水处理站的扩建已考虑本项目废水产生量及水质情况，待园区污水处理站扩建完成

后，可以满足本项目污水处理需求。 

园区 150m
3
/d 污水处理站处理工艺流程如下： 

医药科技园B区生产废水

格栅渠

调节池

水解酸化池

A/O生化池

二沉池

清水池

达标排放

园区绿化回用

曝气风机

污泥储池

污泥脱水装置

污泥外运处理

臭气处理系统

达标排放

剩余污泥

污泥回流

集水井

 

图 7：园区 150m
3
/d 污水处理站工艺流程图 

《郑州国际生物医药科技园 B 区基础设施技术改造项目环境影响报告书》（包含

园区污水处理站扩建工程）于 2021 年 12 月编制完成，并于 2022 年 1 月 4 日经郑州

航空港经济综合实验区建设局（郑州市生态环境局郑州航空港经济综合实验区分局）

审批（审批文号：郑港环审（2022）1 号），目前园区污水站扩建工程已建设完成，

园区排污许可证已变更完成，扩建污水处理站尚未进行验收。园区 650m
3
/d 污水处理

站处理工艺如下图所示。 

 

 

 

 

 



 

 71 

 

图 8：园区 650m
3
/d 污水处理站工艺流程图 

本次环评按照《郑州国际生物医药科技园 B 区基础设施技术改造项目环境影响报

告书》（审批文号：郑港环审（2022）1 号）中扩建污水处理站处理工艺及设计进出

水质进行分析。根据 B 区环评报告以及园区提供的资料，目前园区污水处理站设计进

出水设计指标见表 41。 

表41 园区污水处理站进出水水质一览表     单位：mg/L  

指标 

项目 
COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质 800 400 400 60 70 6 

设计出水水质 350 150 250 35 45 5 

根据调查 B 区同类入驻企业废水污染物的排放情况和 B 区污水处理站运行情况，

污水处理站处理工艺可满足入驻企业废水处理工艺要求，且目前污水处理站运行正

常，处理后的废水可达标排放。根据调查，现有 B 区企业进入园区污水处理站的废水

量共计约为 476.329m
3
/d，园区扩建完成后污水处理站处理能力为 800m

3
/d，本项目排

入污水处理站水量约为 478.15m
3
/a（1.5935m

3
/d），污水处理站处理能力可满足本项

目需求。此外，本项目废水污染物与入驻企业废水污染物一样，因此，B 区污水处理

站处理工艺可满足本项目废水处理要求，本项目废水水质排入污水处理站不会影响其

正常运行和达标排放。 



 

 72 

因此，本项目废水进入园区污水处理站处理可行。 

（2）进入航空港区第三污水处理厂可行性分析 

航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十路与电子

科技二街交叉口西南角，设计处理总规模 30 万 m
3
/d，航空港区第三污水处理厂一期

工程设计处理规模 10 万 m
3
/d，根据调查，第三污水处理厂（一期）工程已于经 2017

年 12 月开始投入运行，目前处于运营初期，日处理水量 1 万吨。处理工艺为“多模式

AAO+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，目前正常运行。 

本项目位于郑州航空港经济综合实验区梁州大道与黄海路交叉口临空生物医药

产业园 B 区，属于港区第三污水处理厂收水范围内。目前园区周围市政污水管网已建

成，因此，港区第三污水处理厂能接收园区运营期污水。项目污水经污水处理厂处理

后出水浓度能达到《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区

排放限值要求：COD≤40mg/L，NH3-N≤3mg/L、SS≤10mg/L。 

本项目总排口废水量 478.15m
3
/a（1.5935m

3
/d），占港区第三污水处理厂处理规

模（1 万 m
3
/d）的比例较小，项目总排口废水水质能够满足郑州航空港经济综合实验

区第三污水处理厂收水水质要求（COD350mg/L，氨氮 35mg/L，SS250mg/L），本项

目废水中无特征污染物和持久性难降解污染物，不会对污水处理厂正常运行造成影

响，因此，从进水水质和水量方面，本项目产生废水进入航空港区第三污水处理厂是

可行的。 

综上分析，从园区污水站及航空港区第三污水处理厂的处理规模、进水水质、管

网情况及建设时间等方面综合分析，项目废水进入污水处理厂处理是可行的。废水经

处理后达标排放，对区域地表水环境影响很小。 

（3）废水排放口基本情况 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表42 废水类别、污染物及污染治理设施信息表  

序

号 
废水类别 

污

染

物

种

类 

排放

去向 

排

放 

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

芯片清洗废

水、灭菌锅灭

菌废水、碱喷

淋系统废水、

生活污水、纯

水制备废水、

地面清洗废

水等 

CO

D、
NH3

-N、

SS、
TP 

进入

城市

污水

处理

厂 

间

接 

排

放 

TW0

01 

生物

医药

科技

园 B

区污

水处

理站 

化粪

池；水

解酸

化
+A/O

+沉淀 

DW

001 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 



 

 73 

②废水间接排放口基本情况 

表43 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 